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1. Resumé 

Denne ex-ante undersøgelse afdækker de forventede administrative konse-
kvenser for virksomhederne forbundet med en potentiel indførelse af nedsat 
moms på frugt og grønt. 
 
Forslaget omfatter såvel frisk som konserveret og nedfrosset frugt og grønt. 
Hvis frugt og grønt indgår i en vare, men en væsentlig andel af varen består 
af andet, antages det, at varen ikke omfattes af definitionen. Ligeledes kan 
en forarbejdning føre frugten eller grønsagen ud af definitionen. 
 
Det er usikkert hvorvidt salg fra restauranter og lignende vil være omfattet 
af en eventuel lav momssats for frugt og grønt. På denne baggrund er såvel 
de løbende administrative omkostninger som omstillingsomkostningerne 
opgjort inklusiv (scenario 1) hhv. eksklusiv (scenario 2) restauranter og lig-
nende i denne ex-ante undersøgelse. 
 
Forslaget indebærer overordnet set, at: 
 

• Virksomheder, som sælger frugt og grønt skal sondre mellem varer 
med nedsat momssats og eventuelle andre varer.  

 
• Virksomheder, som køber frugt og grønt skal kunne håndtere for-

skellige momssatser på deres indkøb. De forskellige momssatser skal 
kunne håndteres i virksomhedernes fakturahåndtering og økonomi-
system samt i forhold til momsangivelserne. 

 
• Blandede virksomheder (momsfrie og momspligtige) skal endvidere 

fordele købsmoms med henholdsvis lav sats og normalsats mellem 
de momspligtige og de momsfritagne aktiviteter. 

 
• Importvirksomheder, som importerer frugt og grønt, skal håndtere 

importmoms med nedsat sats. Endvidere vil de skulle håndtere flere 
momssatser, hvis de tillige importerer eller sælger produkter, som 
skal pålægges normalsatsen. 

 
De nye og ændrede informationsforpligtelser og oplysningskrav er i hoved-
træk følgende: 
 

• Sondringer mellem forskellige varer med forskellige momssatser, 
herunder afgrænsninger og indplaceringer af varer  

 
• Faktureringsregler, herunder nye krav til angivelse af momssatser 

 
• Regnskabsregler, herunder oprettelse af yderligere konti 

 
• Momsangivelse, hvor de omfattede virksomheder vil skulle angive 

flere oplysninger om salgsmoms mv. 
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Denne ex-ante undersøgelse er baseret på input fra 20 virksomheder. 
 
I nedenstående tabeller (1.1, 1.2 og 1.3)1 fremgår de forventede administra-
tive omkostninger i omstillingsfasen samt de forventede løbende administra-
tive omkostninger som følge af forslaget.  
 
Det kan konstateres, at:  
 

• De forventede årlige løbende administrative omkostninger forbundet 
med forslaget udgør 362,6 mio. kr. (inkl. restauranter og lignende) 

 
• De forventede årlige løbende administrative omkostninger forbundet 

med forslaget udgør 292,3 mio. kr. (ekskl. restauranter og lignende) 
 

• De forventede omkostninger i omstillingsfasen udgør 548,0 mio. kr. 
(inkl. restauranter og lignende) 

 
• De forventede omkostninger i omstillingsfasen udgør 485,6 mio. kr. 

(ekskl. restauranter og lignende) 
 

Tabel 1.1: Omstillingsomkostninger og løbende administrative konsekvenser, inkl. 

restauranter og lignende (scenario 1) 

Omkostninger på samfundsniveau, 
inkl. restauranter og lign. 

(mio. kr.) 

Løbende administrative  
omkostninger 

Omstillingsomkostninger 

Afgrænsning 197,8 12,8 
Faktura (almindelig) 63,2 106,6 
Faktura (forenklet) 0,0 53,3 

Kontooprettelse (oprettelse af konti i økonomi-
styringssystemer) 

36,3 327,2 

Momsangivelse 65,4 48,1 
I alt 362,6 548,0 

 

Tabel 1.2: Omstillingsomkostninger og løbende administrative konsekvenser, ekskl. 

restauranter og lignende (scenario 2) 

Omkostninger på samfundsniveau, 
ekskl. restauranter og lign. 

(mio. kr.) 

Løbende administrative om-
kostninger 

Omstillingsomkostninger 

Afgrænsning 158,2 1,4 
Faktura (almindelig) 36,9 93,8 
Faktura (forenklet) 0,0 46,9 

Kontooprettelse (oprettelse af konti i økonomi-
styringssystemer) 

36,3 297,5 

Momsangivelse 60,9 46,0 
I alt 292,3 485,6 

 

                                                
1 I relation til tabellerne 1.1-1.3 skal følgende anføres: I forbindelse med de gennem-
førte virksomhedsinterview havde virksomhederne svært ved at opdele det forventede 
administrative ressourceforbrug på almindelige hhv. forenklede fakturaer. Som følge 
heraf er de løbende administrative omkostninger vedrørende fakturaer generelt set 
anført under informationsforpligtelsen Faktura (almindelig).  



  3 

Tabel 1.3: Populationer, omstillingsomkostninger og løbende administrative 

konsekvenser fordelt på virksomhedssegmenter 

Omkostninger på samfundsniveau 
samt populationer 

Population 
(antal  

virksomheder) 

Omstillings-
omkostninger 

(mio. kr.) 

Løbende administra-
tive omkostninger 

(mio. kr.) 

Virksomheder med lav købsmoms 272.050 83,7 72,5 
Restauranter og lignende 7.363 62,4 70,4 
Landbrug (mindre) 2.479 10,7 25,6 
Landbrug (større) 478 3,1 4,0 
Frugt- og grøntavlere 7.963 7,3 17,4 
Detailvirksomheder (mindre) 4.625 165,0 96,8 
Detailvirksomheder (større) 1.542 162,3 48,2 
Anden detailvirksomhed 1.500 53,5 27,8 

I alt, inkl. restauranter og lignende 
(scenario 1) 

  548,0 362,6 

I alt, ekskl. restauranter og lignen-
de (scenario 2) 

  485,6 292,3 

Note:  

Landbrug (mindre): Landbrug med færre end 5 ansatte - Landbrug (større): Landbrug med 5 eller 
flere ansatte - Detailhandel (mindre): Virksomheder med færre end 10 ansatte - Detailhandel 
(større): Virksomheder med 10 eller flere ansatte. 

 
Hvad angår virksomhedernes anbefalinger kan følgende anføres: 
 

• Detailhandelen ønsker – af procesmæssige og tekniske årsager – at 
en eventuel gennemførelse af et sådant forslag varsles tidligt og 
konkret, således at systemerne kan sættes op og omkonfigureres i 
forhold til pligterne og kravene. Konkret ønsker detailhandelen et 
varsel min. 2 måneder inden ikrafttræden. 

 
• Restauranter og lignende forventer et væsentligt administrativt res-

sourceforbrug vedrørende beregning af momssatser for ret-
ter/sammensatte varer og lignende. Endvidere forventer disse virk-
somheder også væsentlige administrative byrder vedrørende admini-
stration i forhold til udspecificering af salgsmoms på faktura samt 
ved nye produkter. Flere restauranter anførte, at et differentieret 
momssystem med to satser ville være mindre administrativt res-
sourcekrævende, såfremt én generel momssats blev givet til restau-
ranten på baggrund af restaurantens totale forbrug af varer fra de to 
momsklasser (inden for en given periode). Dette ville kunne afklares 
over indkøbsfakturaer, og virksomhedens samlede forbrug af varer 
fra de to momsklasser ville kunne beregnes. 
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2. Baggrunden for målingen og kort om AMVAB metoden  

2.1 Introduktion 
Den danske regering har i sin vækststrategi ”Vækst med vilje” fra 2002 sat 
sig som målsætning, at de administrative byrder for erhvervslivet skal falde 
år for år og i år 2010 være reduceret med op til 25 pct.  
Målet er senest blevet fremhævet i regeringsgrundlaget Nye mål fra 18. fe-
bruar 2005 jf. nedenfor. 
 

”Administrative byrder lægger en dæmper på virksomhedernes 
produktion og vækst. Regeringen vil derfor fortsætte indsatsen 
for at lette virksomhedernes byrder med op til 25 pct. i år 
2010... Regeringen vil desuden sætte øget fokus på byrderne i 
forbindelse med tilrettelæggelsen af ny lovgivning. Regeringens 
økonomiudvalg vil få forelagt alle lovforslag og bekendtgørelser 
med væsentlige administrative byrder. En række love underka-
stes en særlig screening i regeringen med henblik på en lettelse 
af byrderne.” 

 
Nye mål – februar 2005 

 
Ex-ante målinger 
For at sikre det bedste grundlag for at kunne minimere de administrative 
omkostninger ved forslag til ny regulering anvendes den såkaldte AMVAB-
metode (Aktivitetsbaseret Måling af Virksomhedernes Administrative Byrder) 
til at gennemføre ex-ante målinger af de forventede konsekvenser. Med 
AMVAB-metoden er det muligt at opgøre, hvor mange ressourcer virksomhe-
derne bruger/forventer at bruge på at efterkomme de enkelte dele af en 
regel. Ex-ante målingerne gennemføres inden loven fremsæt-
tes/bekendtgørelsen udstedes og har til formål at belyse konsekvenserne 
ved forslaget og danne baggrund for en diskussion af om konsekvenserne 
ved forslaget kan reduceres, inden det endelige forslag fremsæt-
tes/udstedes.  
 
Ex-post målinger 
Når folketingsåret er afsluttet, vil der blive gennemført en AMVAB-måling af 
de faktiske administrative konsekvenser ved de erhvervsrelevante regler, 
der er blevet gennemført i den forgangne folketingsperiode, herunder også 
af nærværende regel. En sådan måling betegnes som en ex-post måling af 
de administrative konsekvenser, idet målingen gennemføres efter, at reglen 
eller initiativet er trådt i kraft og har fået effekt i virksomhederne. Den årlige 
ex-post måling af alle nye vedtagne love/bekendtgørelser gennemføres for 
at kunne følge udviklingen af de administrative omkostninger frem mod 
2010. 
 
2.2 De erhvervsøkonomiske konsekvenser ved reguleringen 
Erhvervsrettet regulering kan have forskellige former for erhvervsøkonomi-
ske konsekvenser for virksomhederne. Foruden de administrative konse-
kvenser, kan reguleringen have direkte, afledte eller strukturelle økonomiske 
konsekvenser for virksomhederne. De direkte økonomiske konsekvenser 
opstår, når reguleringen direkte påvirker virksomhedernes udgif-
ter/indtægter, som modsvares af en tilsvarende direkte provenuvirkning for 
det offentlige. Denne påvirkning af virksomhedens indtægter og udgifter kan 
ske som følge af ændrede krav til størrelsen eller (ud)betalingstidspunktet 
for skatter, afgifter, gebyrer, tilskud mv. Afledte økonomiske konsekvenser 
skabes af krav i reguleringen, der (ligesom de direkte konsekvenser) påvir-
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ker virksomhedernes udgifter/indtægter, men uden at der opstår provenu-
mæssige ændringer for det offentlige. I AMVAB-målingerne, herunder i 
denne ex-ante måling, indgår udelukkende de administrative konse-
kvenser. 
 
2.3 AMVAB-metoden og centrale begreber  
I AMVAB-manualen, som kan downloades på www.amvab.dk, findes en 
grundig beskrivelse af AMVAB-metoden og hvordan en ex-ante måling gen-
nemføres.   
I nedenstående er et par centrale begreber i metoden forklaret. 
 
Informationsforpligtelser, oplysningskrav og administrative aktiviteter 
AMVAB-metoden indebærer, at man ved en nøje gennemgang af regeltek-
sten i love og bekendtgørelser finder de steder, hvoraf det fremgår, at virk-
somhederne har pligt til at stille informationer til rådighed for myndigheder 
eller tredjepart. Disse informationsforpligtelser kan endvidere underopdeles i 
et antal oplysninger, som virksomhederne har pligt til at stille til rådighed – 
disse betegnes oplysningskrav. For at kunne tilvejebringe de pågældende 
oplysninger skal virksomhederne gennemføre en række standardiserede ad-
ministrative aktiviteter (fx indsamling af informationer i virksomheden). Dis-
se aktiviteter kan dels kræve et internt ressourceforbrug i form af medarbej-
dernes tidsforbrug, dels et eksternt ressourceforbrug i form af udgifter til 
revisorer, eksterne eksperter og lign. Samlet set er de administrative om-
kostninger ved en regel de omkostninger, som er forbundet med at skulle 
gennemføre de forskellige administrative aktiviteter. 
 
Den normalt effektive virksomhed 
Måleenheden i en AMVAB-måling er begrebet ”den normalt effektive virk-
somhed”. En normalt effektiv virksomhed er en virksomhed inden for mål-
gruppen, som håndterer sine administrative opgaver på almindelig vis. Det 
vil med andre ord sige, at virksomhederne hverken håndterer opgaverne 
værre eller bedre, end det med rimelighed kan forventes. 
Dataindsamlingen i en AMVAB-måling foregår via interview med virksomhe-
der, som er berørte af det pågældende forslag/den pågældende regel. På 
baggrund af oplysningerne fra virksomhedsinterviewene opregnes de admi-
nistrative omkostninger til samfundsniveau. Det gøres overordnet ved, at det 
standardiserede tids- og ressourceforbrug (tid x lønomkostninger (inkl. 
overhead) + eksterne omkostninger + anskaffelser) for den normalt effekti-
ve virksomhed i et segment multipliceres med populationen og hyppigheden 
for hvor ofte et krav skal opfyldes indenfor et år.   
 
Omstillingsomkostninger og løbende omkostninger 
Omstillingsomkostninger 
Omstillingsomkostninger er de omkostninger, som virksomhederne kun skal 
afholde én gang i forbindelse med, at de skal omstille sig til en ny eller ænd-
ret lovgivning/regulering. Omstillingsomkostningerne omfatter ikke de om-
kostninger, som en virksomhed måtte have i forhold til at overholde eksiste-
rende regulering for første gang, fx som en konsekvens af stigende omsæt-
ning eller udvidelse med nye forretningsområder i virksomheden.  
 
Løbende omkostninger 
De løbende omkostninger er de omkostninger, der løbende opstår som følge 
af regler/regulering. Der kan være tale om omkostninger, som opstår med 
faste mellemrum, f.eks. indberetning af moms. Der kan også være tale om 
omkostninger, der opstår sjældent eller endda er en engangsomkostning for 
den enkelte virksomhed, men en løbende omkostning for samfundet (fx virk-
somhedsregistrering). 
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3. Forslagets formål, indhold og relevante måleparamet-
re 

Danskernes levetid skal over den næste 10-års periode forlænges med 3 år. 
Derfor har regeringen nedsat en forebyggelseskommission, der primo 2009 
skal komme med anbefalinger på forebyggelsesområdet. Med afsæt i kom-
missionens anbefalinger vil regeringen i 2009 lancere en national handlings-
plan for forebyggelse med klare mål for indsatsen. 
 
Blandt de forslag forebyggelseskommissionen overvejer, er nedsat moms på 
frugt og grønt. Indførelsen af differentieret moms i forhold til frugt og grønt 
medfører følgende: 
 

• Virksomheder, som sælger frugt og grønt skal sondre mellem varer 
med nedsat momssats og eventuelle andre varer.  

 
• Virksomheder, som køber frugt og grønt skal kunne håndtere for-

skellige momssatser på deres indkøb. De forskellige momssatser skal 
kunne håndteres i virksomhedernes fakturahåndtering og økonomi-
system samt i forhold til momsangivelserne. 

 
• Blandede virksomheder (momsfrie og momspligtige) skal endvidere 

fordele købsmoms med henholdsvis lav sats og normalsats mellem 
de momspligtige og de momsfritagne aktiviteter. 

 
• Importvirksomheder, som importerer frugt og grønt, skal håndtere 

importmoms med nedsat sats. Endvidere vil de skulle håndtere flere 
momssatser, hvis de tillige importerer eller sælger produkter, som 
skal pålægges normalsatsen. 

 
Det skal understreges, at der på nuværende tidspunkt ikke foreligger et 
konkret lovforslag. Der er udelukkende tale om et forslag/forarbejde til et 
lovforslag. 
 
3.1 Formål med forslaget 
Forslaget vedrørende nedsat moms på frugt og grønt er primært begrundet i 
et ønske om at bekæmpe overvægt og fedme.2  
 
Skatteministeriet har på baggrund af forslaget opstillet to overordnede sce-
narier, som medfører henholdsvis de største og de mindste administrative 
byrder for virksomhederne. De i det efterfølgende afsnit 4 anførte løbende 
administrative omkostninger samt omstillingsomkostninger er opgjort heref-
ter. 
 
De to scenarier er defineret som følger: 

                                                
2 Forebyggelseskommissionens kommissorium fremgår af dette link: 
http://www.forebyggelseskommissionen.dk/Om%20kommissionen/Kommissorium.aspx 
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Scenario 1 – Det mest byrdefulde: 
• Take-away og salg fra restauranter, cateringfirmaer m.v. er omfattet 

af den nedsatte momssats, forudsat at salget omfatter varer, der er 
omfattet af den nedsatte sats. 

• Krydderier samt frugt- og grønsagssaft omfattes af den nedsatte 
momssats. 

• Friske varer samt tørrede, konserverede, frosne og andre let forar-
bejdede varer kan være omfattet af den nedsatte momssats. 

• Andre former for forarbejdning kan være omfattet af den nedsatte 
momssats. 

• Sammensatte varer, som indeholder frugt og grønt, men også andet 
kan være omfattet af den lave sats, dog skal andelen i varen af frugt 
og grønt overstige et vist niveau (f.eks. 75 pct. af vægten af varen). 
Herunder vil varen og eventuel emballage kunne være omfattet af 
den nedsatte momssats. 

• Varer, der er tilsat sukker eller indeholder alkohol, omfattes ikke af 
den nedsatte momssats. 

• Varer og tjenester knyttet til salg af frugt og grønt skal faktureres 
særskilt med normal momssats. Dette gælder dog ikke for emballa-
ge.  

• Varer og tjenester, der er knyttet til såvel frugt og grønt som til an-
dre varer pålægges normalsatsen. 

• Frugt og grønt der er knyttet til andre varer og tjenester faktureres 
særskilt og med lav momssats. 

• Alene varer, der sælges til brug for menneskeføde, omfattes af ned-
sat momssats.  

 
Scenario 2 – Det mindst byrdefulde: 

• Take-away og salg fra restauranter, cateringfirmaer m.v. er ikke om-
fattet af den nedsat momssats. 

• Krydderier samt frugt- og grønsagssaft omfattes ikke af den nedsat-
te momssats. 

• Friske varer samt tørrede, konserverede, frosne og andre let forar-
bejdede varer er omfattet af den nedsatte momssats. Varer, som er 
tilsat sukker eller indeholder alkohol er dog ikke omfattet af den 
nedsatte sats. 

• Andre former for forarbejdning er ikke omfattet af den nedsatte 
momssats. 

• Sammensatte varer, som indeholder frugt og grønt, men også andet 
kan ikke være omfattet af den lave sats. Varen og eventuel emballa-
ge kan dog være omfattet af den nedsatte momssats 

• Varer og tjenester knyttet til salg af frugt og grønt faktureres sam-
men med frugt og grønt og med lav momssats. 

• Varer og tjenester, der er knyttet til såvel frugt og grønt som til an-
dre varer, opdeles mellem normal og lav momssats. 

• Frugt og grønt der er knyttet til andre varer og tjenester faktureres 
sammen med hovedydelse og med normal momssats. 

• Der sondres ikke mellem, om varen konkret skal bruges til menne-
skeføde eller til andre formål, blot den er egnet til brug som menne-
skeføde.  

 
De to opstillede scenarier repræsenterer således yderpunkterne i denne ex-
ante undersøgelse, hvor scenario 1 medfører de største administrative byr-
der for virksomhederne, mens scenario 2 medfører de mindste administrati-
ve byrder for virksomhederne. 
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Som det fremgår af det efterfølgende afsnit 4 har de gennemførte virksom-
hedsinterview tydeliggjort, at den eneste forskel i relation til såvel de løben-
de administrative omkostninger som omkostningerne i omstillingsfasen er 
forskellen i antallet af virksomheder (populationen) inden for de to scenarier. 
Virksomhederne har anført, at forskellene i definitionerne ikke medfører sig-
nifikante forskelle i det administrative ressourceforbrug. 
 
3.2 Nedbrydning af forslaget i informationsforpligtelser og oplys-

ningskrav 

De nye og ændrede informationsforpligtelser og oplysningskrav ved forslaget 
fremgår af nedenstående illustration: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3.3 Afgrænsning til anden lovgivning 
Forslaget er direkte relateret til momsloven (lovbekendtgørelse nr. 966 af 
14. oktober 2005 om merværdiafgift) og momssystemdirektivet (Rådets 
direktiv 2006/112/EF af 28. november 2006 om det fælles merværdiafgifts-
system), hvor grundforudsætningerne for momsregler er beskrevet.  
 
I bekendtgørelsen til momsloven er faktureringsbestemmelserne samt be-
stemmelserne om forenklede fakturaer og kasseboner ligeledes beskrevet 
(se bekendtgørelse nr. 663 af 16. juni 2006 med senere ændringer, moms-
bekendtgørelsen).  
 
Herudover er der snitflader til bogføringsloven (Lovbekendtgørelse nr. 648 af 
15. juni 2006 med senere ændringer, bogføringsloven). En momsregistreret 
virksomhed skal ifølge momsbekendtgørelsens generelle krav opfylde de 
betingelser, der er fastsat i bogføringsloven. 
 

Afgrænsning

Informationsforpligtelse Oplysningskrav

Faktura (alm.)

Faktura (forenklet)

Oprettelse af konti 
i økonomistyringssystemer

Momsangivelse

Adskille varer med nedsat momssats hhv. 
varer med normal momssats

Angivelse af momssats (mængde, art)
Angivelse af momssats pr. enhed

Angivelse af afgiftssatser
Angivelse af afgiftsbeløb pr. momssats

Angivelse af momssats efter art
Angivelse af afgiftsbeløbets størrelse 

fordelt på momssats

Konto for lav salgsmoms
Konto for lav erhvervelsesmoms

Konto for lav købsmoms

Angivelse af lav salgsmoms
Angivelse af lav erhvervelsesmoms 
(moms af varekøb mv. i udlandet)

Angivelse af lav købsmoms

Afgrænsning

Informationsforpligtelse Oplysningskrav

Faktura (alm.)

Faktura (forenklet)

Oprettelse af konti 
i økonomistyringssystemer

Momsangivelse

Adskille varer med nedsat momssats hhv. 
varer med normal momssats

Angivelse af momssats (mængde, art)
Angivelse af momssats pr. enhed

Angivelse af afgiftssatser
Angivelse af afgiftsbeløb pr. momssats

Angivelse af momssats efter art
Angivelse af afgiftsbeløbets størrelse 

fordelt på momssats

Konto for lav salgsmoms
Konto for lav erhvervelsesmoms

Konto for lav købsmoms

Angivelse af lav salgsmoms
Angivelse af lav erhvervelsesmoms 
(moms af varekøb mv. i udlandet)

Angivelse af lav købsmoms
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3.4 Segmenter 
I denne ex-ante undersøgelse skelnes der grundlæggende ud fra, om restau-
rationer og lignende er med i forslaget eller ej, idet det for nærværende ikke 
er afgjort, om salg fra restaurationer og lignende vil være omfattet af et evt. 
forslag.  
 
Virksomhedsstørrelse er ligeledes en segmenteringsfaktor i forhold til de 
relevante virksomheder. De primære virksomhedssegmenter, som denne ex-
ante undersøgelse grundlæggende er baseret på, udgør følgende: 
 

• Detailvirksomheder 
• Frugt- og grøntavlere 
• Landbrug 
• Restauranter og lignende 

 
I forbindelse med virksomhedsinterviewene har det vist sig, at detailvirk-
somheder – ud over at de opdeles efter virksomhedsstørrelse – bør (virk-
somheds)segmenteres således, at anden detailvirksomhed udgør et selv-
stændigt (virksomheds)segment. Anden detailvirksomhed omfatter blandt 
andet frugt og grøntforretninger, slagtere og viktualieforretninger, fiskefor-
retninger og anden detailhandel. 
 
Landbrugssektoren indgår som et selvstændigt segment i undersøgelsen 
grundet afgrænsningen af frugt og grønt udelukkende til human konsum vs. 
foder mv.  
 
Virksomheder, som udelukkende har lav købsmoms, repræsenterer ligeledes 
et selvstændigt segment i denne undersøgelse. Virksomheder med lav 
købsmoms er beregnet som forskellen mellem antallet af momsregistrerede 
virksomheder og det forventede antal virksomheder, der vil skulle håndtere 
differentieret moms på frugt og grønt. 
 
Interviewene med virksomhederne har klargjort, at det ikke er relevant at 
segmentere efter, om de administrative processer udføres digi-
talt/automatiseret hhv. manuelt eller delvis automatiseret. Det er ikke effek-
tivt at gennemføre manuelt baserede aktiviteter i hverken større eller mindre 
virksomheder. Den normalt effektive virksomhed håndterer således (hvor 
relevant) de administrative processer ved hjælp af automatiserede og digita-
liserede processer.  
 
3.5 Populationer og hyppighed 
Hvad angår populationer har Skatteministeriet udarbejdet en opgørelse over 
antallet af virksomheder, som vil skulle håndtere nedsat moms på frugt og 
grønt. Disse populationsopgørelser anvendes i denne ex-ante undersøgelse. 
 
Opgørelsen er baseret på en oversigt over antallet af momsregistrerede virk-
somheder registreret under (hoved)branchekoder, hvor der må antages at 
forekomme salg af frugt og grønt. 
 
I tabellen nedenfor er der for hver branche angivet antallet af momsregistre-
rede virksomheder og en anslået andel, som sælger frugt og grønt (dels som 
procent af virksomhederne dels som antal). Andelen af virksomheder, som 
sælger frugt og grønt er i vid udstrækning baseret på et skøn, om end det 
for nogle af de virksomheder, hvor andelen er sat til 100, er oplagt, at dette 
er tilfældet (f.eks. frugt- og grøntforretninger).  
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Tabel 3.1: Opgørelse over antallet af virksomheder, som vil skulle håndtere nedsat moms 

på frugt og grønt (I) 

Branche-

kode 

Branchetekst Antal moms-

registrerede 

virksomhe-

der 

Anslået an-

del, som 

sælger frugt 

og grønt 

(pct.) 

Antal virksom-

heder, der vil 

skulle håndtere 

differentieret 

moms 

01.11.00 Dyrkning af korn (undtagen ris), bælgfrugter 
og olieholdige frø [Det er antaget at korn ikke 
er omfattet. Branchen omfatter dog også 
dyrkning af ærter og bønner, som antages at 
være omfattet. I skønnet over andelen indgår 
endvidere virksomheder med dyrkning heraf 
som har dette som bi-branche. Ifølge Dan-
marks Statistik var der i 2006 15.884 korn-
bedrifter. En stor andel af bedrifterne dyrker 
således også andet end korn] 

27.370 20 5.474 

01.13.00 Dyrkning af grøntsager, meloner, rødder og 
rodknolde 

1.634 100 1.634 

01.23.00 Dyrkning af citrusfrugter 1 100 1 
01.24.00 Dyrkning af kernefrugter og stenfrugter 720 100 720 
01.25.00 Dyrkning af træfrugter, bær og nødder 98 100 98 
01.28.00 Dyrkning af krydderiplanter, aromaplanter og 

lægeplanter (omfatter blandt andet peber-
frugter og chili) 

143 25 36 

01.41.00 til 
01.47.00 inkl. 
undergrupper 

Avl malkekvæg, kvæg. Bøfler, heste og dyr af 
hestefamilien, får, geder, smågrise og fjerkræ 
samt produktion af slagtesvin [mere end 66 
pct. af dækningsbidrag hidrører fra dette - 
virksomhederne vil ofte have planteavl ved 
siden af] 

Samlet 14.166 15 2.125 

01.50.00 Blandet drift [avl af planter og avl af dyr, men 
ingen af disse står for mere end 66 pct. af 
dækningsbidrag] 

4.033 20 807 

01.63.00 Forarbejdning af afgrøder efter høst 10 30 3 
10.31.00 Forarbejdning og konservering af kartofler 

[omfatter ud over forarbejdning (bl.a. skræl-
ning) og konservering, fremstilling af kartof-
felsnacks, franske kartofler, kartoffelmel og 
kartoffelmos-pulver] 

7 25 2 

10.39.00 Anden forarbejdning og konservering af frugt 
og grønt [heri indgår såvel konservering af 
frugt, som er omfattet, som fremstilling af 
marmelade og fødevarer, der hovedsageligt 
består af frugt og grønt, hvilket ikke omfat-
tes] 

39 50 20 

46.17.90 Anden agenturhandel med føde-, drikke- og 
tobaksvarer 

77 50 39 

46.19.00 Agenturhandel med blandet sortiment 711 20 142 
46.31.00 Engroshandel med frugt og grøntsager 515 100 515 
46.39.00 Ikke specialiseret engroshandel med føde-, 

drikke- og tobaksvarer 
368 75 276 

46.90.00 Ikke-specialiseret engroshandel 2.207 25 552 
47.11.10 Købmænd og døgnkiosker 1.994 90 1.795 
47.11.20 Supermarkeder 993 100 993 
47.11.30 Discountforretninger 1.302 100 1.302 
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Branche-

kode 

Branchetekst Antal moms-

registrerede 

virksomhe-

der 

Anslået an-

del, som 

sælger frugt 

og grønt 

(pct.) 

Antal virksom-

heder, der vil 

skulle håndtere 

differentieret 

moms 

47.19.00 Anden detailhandel fra ikke-specialiserede 
forretninger 

8 90 7 

47.21.00 Frugt og grøntforretninger 433 100 433 
47.22.00 Slagter og viktualieforretninger [uanset at 

salget hovedsageligt ikke omfatter frugt og 
grønt, sælger visse forretninger også i mindre 
omfang frugt og grønt] 

562 25 141 

47.23.00 Fiskeforretninger [se kommentar til slagtere 
og viktualieforretninger] 

244 25 61 

47.29.00 Anden detailhandel med fødevarer fra special-
forretninger 

903 25 266 

47.30.00 Servicestationer [branchen var tidligere op-
delt på servicestationer med og uden kiosk-
salg, andel har hentet inspiration fra den 
daværende fordeling] 

607 90 546 

47.78.90 Detailhandel med andre varer i.a.n. 1.617 10 162 
47.81.00 Detailhandel med føde-, drikke- og tobaksva-

rer fra stadepladser og markeder 
93 90 87 

55.30.00 Campingpladser 388 90 350 
 
Såfremt restauranter og lignende omfattes af forslaget er populationerne 
følgende: 
 

Tabel 3.2: Opgørelse over antallet af virksomheder, som vil skulle håndtere nedsat moms 

på frugt og grønt (II) 

Branche-

kode 

Branchetekst 
Antal moms-

registrerede 

virksomhe-

der 

Anslået an-

del, som 

sælger frugt 

og grønt 

(pct.) 

Antal virksom-

heder, der vil 

skulle håndtere 

differentieret 

moms 

55.10.10 Hoteller 840 100 840 
55.10.20 Konferencecentre og kursusejendomme 124 100 124 
55.30.00 og 
56.10.10 

Restauranter 
3.531 100 3.531 

56.10.20 Pizzeriaer, grillbarer, isbarer m.v. 3.398 50 1.699 
56.29.00 Anden restaurationsvirksomhed [Kantiner og 

cafeteriaer i virksomheder, madboder i 
sportshaller, underleverandører af mad til 
transportselskaber samt forsamlingshuse] 

1.230 95 1.169 

 
På baggrund af tabel 3.1 og 3.2 kan populationerne for virksomhedssegmen-
terne opgøres til følgende: 
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Tabel 3.3: Opgørelse over antallet af virksomheder, som vil skulle håndtere nedsat moms 

på frugt og grønt (III) 

Virksomhedssegment (Hoved)brancher Population 

Frugt- og grøntavlere 01.11.00, 01.13.00, 01.23.00, 01.24.00, 01.25.00, 01.28.00 7.963 

Landbrug 
01.41.00 til 01.47.00 inkl. undergrupper, 01.50.00, 01.63.00, 10.31.00, 

10.39.00 
2.957 

Detailhandel 
46.17.90, 46.19.00, 46.31.00, 46.39.00, 46.90.00, 47.11.10, 47.11.20, 

47.11.30, 47.19.00, 47.30.00 
6.167 

Anden detailhandel 47.21.00, 47.22.00, 47.23.00, 47.29.00, 47.78.90, 47.81.00, 55.30.00 1.500 

Restaurationer og lignende 55.10.10, 55.10.20, 55.30.00 og 56.10.10, 56.10.20, 56.29.00 7.363 

Total  25.950 

Virksomheder med lav 
købsmoms 

 272.050 

Note: 

Virksomheder med lav købsmoms er beregnet som forskellen mellem antallet af momsregistrerede virksomheder og det 
forventede antal virksomheder, der vil skulle håndtere differentieret moms (298.000-25.950=272.050). 
Forventede administrative omkostninger for virksomheder med lav købsmoms er baseret på ekspertskøn. 

 
For så vidt angår de efterfølgende anførte hyppigheder skal det bemærkes, 
at det er virksomhederne, som i forbindelse med interviewene har oplyst det 
forventede ressourceforbrug inden for en given periode. Hvis der således ud 
for et oplysningskrav står anført en hyppighed på 52 betyder det, at virk-
somheden på ugebasis har kunnet oplyse det forventede administrative res-
sourceforbrug relateret til det pågældende oplysningskrav. 
 
3.6 Virksomhedsinterview 
De virksomheder, hvor salg af frugt og grønt forekommer, fremgår nedenfor, 
hvor der endvidere er anført antallet af interview, der er gennemført i relati-
on til ex-ante undersøgelsen: 
 

• Detailvirksomheder:       7 interview 
• Frugt- og grøntavlere:       3 interview 
• Landbrug:         5 interview 
• Restauranter og lignende:      5 interview 

 
Denne ex-ante undersøgelse er således baseret på input fra 20 virksomhe-
der. 
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3.7 Omkostningsparametre 
Der er anvendt følgende timepriser3 i undersøgelsen (inkl. overhead): 
 

• Administrativ medarbejder:      Kr. 307,50 
• Bogholder:         Kr. 306,25 
• Butiksassistent:        Kr. 206,25 
• Indkøber:          Kr. 310,00 
• Butikschef:         Kr. 291,25 
• Landbrugsmedhjælper:       Kr. 226,25 
• Leder i virksomhed med min. 10 ansatte:   Kr. 490,00 
• Leder i virksomhed med under 10 ansatte:   Kr. 328,75 
• Regnskabsmedarbejder:      Kr. 265,00 
• Ekstern it-medarbejder/-konsulent   Kr. 750,00 

 

                                                
3 For så vidt angår interne timepriser udspringer timelønnen af begrebet fortjeneste 
sat i forhold til den præsterede arbejdstid, som Danmarks Statistik anvender. Det 
dækker over alle lønmodtagerens indtægter i forbindelse med et ansættelsesforhold, 
herunder pension, ATP, personalegoder, ferie- og søn- og hellig-dagsbetalinger. Syg-
dom, ferie mv. er trukket fra. Hertil lægges en overhead på 25 pct. der dækker over 
omkostninger i forbindelse med faste administrationsomkostninger, dvs. eksempelvis 
udgifter til kontor (husleje eller bygningsafskrivninger), telefon, varme, el, IT-udstyr 
mm. 
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4. Forslagets administrative konsekvenser 

4.1 Administrative konsekvenser af forslaget 
I dette afsnit præsenteres de forventede administrative konsekvenser som 
følge af forslaget vedrørende nedsat moms på frugt og grønt. Analysen er 
baseret på en vurdering af, hvor lang tid og hvor mange administrative om-
kostninger en normalt effektiv virksomhed forventeligt vil have ved at efter-
leve reguleringen. 
 
De administrative konsekvenser er beskrevet for såvel administrative omstil-
lingsomkostninger som løbende administrative omkostninger. Opgørelserne 
er anført i forhold til de to scenarier: Scenario 1, hvor restauranter og lig-
nende er inkluderet, og scenario 2, hvor restauranter og lignende ikke ind-
går. Som anført under afsnit 3 har de gennemførte virksomhedsinterview 
tydeliggjort, at den eneste forskel i relation til såvel de løbende administrati-
ve omkostninger som omkostningerne i omstillingsfasen er forskellen i antal-
let af virksomheder (population) inden for de to scenarier. Virksomhederne 
har anført, at forskellene i definitionerne ikke medfører signifikante forskelle 
i det administrative ressourceforbrug. 
 
Detaljerede oplysninger (oplysninger fordelt på segment, informationsfor-
pligtigelse og oplysningskrav) for omstillingsomkostninger samt løbende ad-
ministrative omkostninger fremgår af bilag 2 og 3. 
 

4.1.1 Administrative omstillingsomkostninger 
De administrative omstillingsomkostninger vedrører i udgangspunktet pri-
mært følgende forventelige forhold for virksomhederne: 
 

• Sætte sig ind i nye regler 
• Anskaffelse af eller tilpasning af software mv., herunder fakture-

rings- og økonomisystemer 
• Opdeling af produkter 
• Afklaring af momssats pr. vare 
• Fastlæggelse af priser, herunder prismærkning 
• Fastlæggelse af administrative rutiner 
• Udskiftning af kasseapparater og lignende 

 
Omkostningerne i omstillingsfasen fremgår af den efterfølgende tabel, som 
er opdelt efter de ovenfor nævnte scenarier (inklusiv hhv. eksklusiv restau-
ranter og lignende), virksomhedsstørrelse4 og efter virksomhedssegmenter: 
 

• Restauranter og lignende 
• Landbrug (mindre hhv. større landbrug) 
• Frugt- og grøntavlere 
• Detailvirksomheder (mindre hhv. større detailvirksomheder) 
• Anden detailvirksomhed (mindre hhv. større andre detailvirksomhe-

der) 
• Virksomheder med lav købsmoms 

 
De administrative omkostninger i omstillingsfasen ses i tabel 4.1: 
 

                                                
4 Virksomhedsinterviewene med restauranter og lignende samt frugt- og grøntavlere 
har vist, at virksomhedsstørrelse ikke resulterer i en væsentlig forskel på den admini-
strative ressourceanvendelse. Disse to virksomhedssegmenter er således ikke opdelt 
efter størrelse. 
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Tabel 4.1: Administrative omkostninger i omstillingsfasen (scenario 1 og 2) 

Omkostninger på sam-
fundsniveau 

Omkostninger i omstil-
lingsfasen 
(mio. kr.) 

Virksom-
heder med 
lav købs-

moms 

Detail-
handel 

Anden  
detail-
handel 

Frugt- 
og 

grønt-
avlere 

Land-
brug 

Restauranter 
og lignende 

I alt - 
inkl. restau-

ranter og 
lignende 

I alt - 
ekskl. re-
stauranter 
og lignende 

Afgrænsning 0,0 0,4 0,1 0,6 0,3 11,4 12,8 1,4 

Adskille varer med nedsat 
momssats hhv. varer med 
normal momssats 

0,0 0,4 0,1 0,6 0,3 11,4 12,8 1,4 

Faktura (almindelig) 0,0 77,5 12,7 2,3 1,3 12,8 106,6 93,8 

Angivelse af momssats 
(mængde, art) 

0,0 19,4 3,2 0,6 0,3 3,2 26,6 23,4 

Angivelse af momssats 
pr. enhed 

0,0 19,4 3,2 0,6 0,3 3,2 26,6 23,4 

Angivelse af afgiftssatser 0,0 19,4 3,2 0,6 0,3 3,2 26,6 23,4 
Angivelse af afgiftsbeløb 
pr. momssats 

0,0 19,4 3,2 0,6 0,3 3,2 26,6 23,4 

Faktura (forenklet) 0,0 38,8 6,4 1,1 0,6 6,4 53,3 46,9 

Angivelse af momssats 
efter art 

0,0 19,4 3,2 0,6 0,3 3,2 26,6 23,4 

Angivelse af afgiftsbelø-
bets størrelse fordelt på 
momssats 

0,0 19,4 3,2 0,6 0,3 3,2 26,6 23,4 

Kontooprettelse (op-
rettelse af konti i øko-
nomistyringssystemer) 

41,8 209,4 34,1 1,7 10,6 29,7 327,2 297,5 

Konto for lav salgsmoms 0,0 69,8 11,4 0,6 3,5 12,2 97,4 85,2 
Konto for lav erhvervel-
sesmoms 

0,0 69,8 11,4 0,6 3,5 5,3 90,5 85,2 

Konto for lav købsmoms 41,8 69,8 11,4 0,6 3,5 12,2 139,3 127,1 
Momsangivelse 41,8 1,2 0,3 1,7 1,0 2,1 48,1 46,0 

Angivelse af lav salgs-
moms 

0,0 0,4 0,1 0,6 0,3 0,7 2,1 1,4 

Angivelse af lav erhver-
velsesmoms (moms af 
varekøb mv. i udlandet) 

0,0 0,4 0,1 0,6 0,3 0,7 2,1 1,4 

Angivelse af lav 
købsmoms 

41,8 0,4 0,1 0,6 0,3 0,7 43,9 43,2 

I alt 83,7 327,3 53,5 7,3 13,8 62,4 548,0 485,6 

 
Følgende hovedresultater kan uddrages af tabel 4.1: 
 

• De forventede omkostninger i omstillingsfasen i scenario 1 (inkl. re-
stauranter og lignende) udgør 548,0 mio. kr., mens de forventede 
omkostninger i omstillingsfasen for scenario 2 (ekskl. restauranter 
og lignende) udgør 485,6 mio. kr.  

 
• Omkostningerne i omstillingsfasen er i relation til virksomhedsseg-

menterne fordelt således: 
o Virksomheder med lav købsmoms: 83,7 mio. kr. 
o Detailhandel: 327,3 mio. kr. (heraf ca. 162 mio. kr. for de 

større detailvirksomheder) 
o Anden detailhandel: 53,5 mio. kr. 
o Frugt- og grøntavlere: 7,3 mio. kr. 
o Landbrug: 13,8 mio. kr. (heraf ca. 3,1 mio. kr. for de større 

landbrug) 
o Restauranter og lignende: 62,4 mio. kr. 
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• Omstillingsomkostningerne i detailvirksomhederne udgør mellem 64 
% (scenario 1) og 60 % (scenario 2) af de samlede omstillingsom-
kostninger. 

 
• Omkring 60 % af omstillingsomkostningerne vedrører oprettelse af 

konti i økonomistyringssystemer (Kontooprettelse). Disse omstil-
lingsomkostninger vedrører omprogrammering/tekniske justeringer. 
For så vidt angår omstillingsomkostningerne vedrørende kontoopret-
telser står detailvirksomhederne for mellem 63 % (scenario 1) og 70 
% (scenario 2) af de samlede omstillingsomkostninger for informati-
onsforpligtelsen. 

 
• Omkring 30 % af det interne administrative ressourceforbrug i om-

stillingsfasen vedrører omkostninger vedrørende fakturaer – og dette 
hovedsageligt i detailvirksomhederne. Omstillingen omhandler over-
ordnet set en indkodning af relevante varer med differentierede 
momssatser fordelt på diverse konti (og evt. skal it-systemet - af-
hængig af kravspecifikation - omprogrammeres til nye kasseboner). 
Herefter vil hverdagen i butikkerne være (relativt) uanfægtet og au-
tomatiseret over stregkodesystemet.  

 
• De relativt laveste omstillingsomkostninger findes inden for landbru-

get, frugt- og grøntavlere samt virksomheder med lav købsmoms. I 
disse brancher vil differentieringen have en mindre betydning for de 
administrative byrder. Byrden vil for landbruget samt frugt- og 
grøntavlere primært bestå af en begrænset omkonfigurering af eksi-
sterende systemer i omstillingsfasen, og for alle tre segmenter om-
stillingsomkostninger forbundet med at sætte sig ind i ny regulering. 

 
• Samlet set udgør de eksterne omkostninger omkring halvdelen af de 

samlede omstillingsomkostninger. De eksterne omkostninger er en 
udløber af informationsforpligtelsen Kontooprettelse (oprettelse af 
konti i økonomistyringssystemer). Det er primært oprettelse af konto 
for lav salgsmoms og lav købsmoms (sekundært oprettelse af konto 
for lav erhvervelsesmoms), som medfører omkostninger i omstil-
lingsfasen. Langt de fleste virksomheder, der forventer en enkeltstå-
ende omprogrammering/tekniske justeringer i forhold til disse krav, 
vil skulle anvende en ekstern it-medarbejder/-konsulent til dette. I 
denne ex-ante undersøgelse er timeprisen for denne eksterne ar-
bejdskraft sat til kr. 750 pr. time. 

 
Det administrative ressourceforbrug (i timer per virksomhed) i omstillingsfa-
sen ses i tabel 4.2: 
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Tabel 4.2: Administrativt ressourceforbrug (timer på virksomhedsniveau) i omstillingsfasen 

(scenario 1 og 2) 

Virksomheder 
med lav 

købsmoms 
Detailhandel 

Anden detail-
handel 

Frugt- og 
grøntavlere 

Landbrug 
Restauranter 
og lignende 

Omkostninger på 
samfundsniveau 
Omkostninger i 
omstillingsfasen 

(timer) 

Inter-
ne 

timer 

Eks-
terne 
timer 

Inter-
ne 

timer 

Eks-
terne 
timer 

Inter-
ne 

timer 

Eks-
terne 
timer 

Inter-
ne 

timer 

Eks-
terne 
timer 

Inter-
ne 

timer 

Eks-
terne 
timer 

Inter-
ne 

timer 

Eks-
terne 
timer 

Afgrænsning 0,0 0,0 0,2 0,0 0,2 0,0 0,2 0,0 0,3 0,0 5,3 0,0 

Adskille varer med 
nedsat momssats 
hhv. varer med 
normal momssats 

0,0 0,0 0,2 0,0 0,2 0,0 0,2 0,0 0,3 0,0 5,3 0,0 

Faktura (almin-
delig) 

0,0 0,0 40,9 0,0 27,6 0,0 0,9 0,0 1,2 0,0 5,9 0,0 

Angivelse af 
momssats (mæng-
de, art) 

0,0 0,0 10,2 0,0 6,9 0,0 0,2 0,0 0,3 0,0 1,5 0,0 

Angivelse af 
momssats pr. en-
hed 

0,0 0,0 10,2 0,0 6,9 0,0 0,2 0,0 0,3 0,0 1,5 0,0 

Angivelse af af-
giftssatser 

0,0 0,0 10,2 0,0 6,9 0,0 0,2 0,0 0,3 0,0 1,5 0,0 

Angivelse af af-
giftsbeløb pr. 
momssats 

0,0 0,0 10,2 0,0 6,9 0,0 0,2 0,0 0,3 0,0 1,5 0,0 

Faktura (forenk-
let) 

0,0 0,0 20,5 0,0 13,8 0,0 0,5 0,0 0,6 0,0 2,9 0,0 

Angivelse af 
momssats efter art 

0,0 0,0 10,2 0,0 6,9 0,0 0,2 0,0 0,3 0,0 1,5 0,0 

Angivelse af af-
giftsbeløbets stør-
relse fordelt på 
momssats 

0,0 0,0 10,2 0,0 6,9 0,0 0,2 0,0 0,3 0,0 1,5 0,0 

Kontooprettelse 
(oprettelse af 
konti i økonomi-
styringssyste-
mer) 

0,0 0,0 0,7 45,0 0,7 30,0 0,7 0,0 0,9 4,3 0,9 5,0 

Konto for lav 
salgsmoms 

0,0 0,0 0,2 15,0 0,2 10,0 0,2 0,0 0,3 1,4 0,3 2,1 

Konto for lav er-
hvervelsesmoms 

0,0 0,0 0,2 15,0 0,2 10,0 0,2 0,0 0,3 1,4 0,3 0,8 

Konto for lav 
købsmoms 

0,5 0,0 0,2 15,0 0,2 10,0 0,2 0,0 0,3 1,4 0,3 2,1 

Momsangivelse 0,0 0,0 0,7 0,0 0,7 0,0 0,7 0,0 0,9 0,0 0,9 0,0 

Angivelse af lav 
salgsmoms 

0,0 0,0 0,2 0,0 0,2 0,0 0,2 0,0 0,3 0,0 0,3 0,0 

Angivelse af lav 
erhvervelsesmoms 
(moms af varekøb 
mv. i udlandet) 

0,0 0,0 0,2 0,0 0,2 0,0 0,2 0,0 0,3 0,0 0,3 0,0 

Angivelse af lav 
købsmoms 

0,5 0,0 0,2 0,0 0,2 0,0 0,2 0,0 0,3 0,0 0,3 0,0 

I alt 1,0 0,0 63,0 45,0 43,0 30,0 3,0 0,0 4,0 4,3 16,0 5,0 

Note: 

Totalerne for virksomhedssegmenterne detailhandel og landbrug er vægtede i forhold til 
virksomhedsstørrelse (andelen af mindre hhv. større virksomheder i forhold til den totale population for 
virksomhedssegmentet). 
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De overordnede resultater, som fremgår af tabel 4.2 er: 
 

• Det (vægtede) administrative ressourceforbrug i detailhandlen udgø-
res af 63 interne timer og 45 eksterne timer. Sidstnævnte er udeluk-
kende relateret til informationsforpligtelsen Kontooprettelse, idet de-
tailhandlen – i lighed med andre virksomhedssegmenter - forventer 
en enkeltstående omprogrammering/tekniske justeringer, som vil 
skulle udføres af en ekstern it-medarbejder/-konsulent. De interne 
timer i detailhandlen er hovedsageligt relateret til informationsfor-
pligtelserne vedrørende fakturaer.  

 
• En tilsvarende relativ fordeling af interne og eksterne timer er gæl-

dende i virksomhedssegmentet Anden detailhandel, hvor der bruges 
43 interne timer og 30 eksterne timer. 

 
• Restauranter og lignende forventer et internt administrativt ressour-

ceforbrug på 16 timer (primært til aktiviteter vedrørende fakturaer) 
og 5 eksterne timer i relation til informationsforpligtelsen Kontoop-
rettelse. 

 
4.1.2 Løbende administrative omkostninger 

I dette afsnit er de løbende administrative omkostninger relateret til forsla-
get belyst. 
 
Som det fremgår af den efterfølgende tabel 4.3 udgør de forventede årlige 
løbende administrative omkostninger forbundet med scenario 1 (inkl. restau-
ranter og lignende) udgør 362,6 mio. kr., mens de forventede årlige løbende 
administrative omkostninger forbundet med scenario 2 (ekskl. restauranter 
og lignende) udgør 292,3 mio. kr.  
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Tabel 4.3: Løbende administrative omkostninger (scenario 1 og 2) 

Omkostninger på 
samfundsniveau 

Løbende administra-
tive omkostninger,  

(mio. kr.) 

Virksom-
heder med 

lav 
købsmoms 

Detail-
handel 

Anden  
detail-
handel 

Frugt- og 
grønt-
avlere 

Land-
brug 

Restau-
ranter og 
lignende 

I alt - 
inkl. restau-

ranter og 
lignende 

I alt - 
ekskl. restau-

ranter og 
lignende 

Afgrænsning 0,0 111,8 17,4 12,5 16,5 39,6 197,8 158,2 

Adskille varer med ned-
sat momssats hhv. va-
rer med normal moms-
sats 

0,0 111,8 17,4 12,5 16,5 39,6 197,8 158,2 

Faktura (almindelig) 0,0 22,0 8,0 0,0 6,8 26,3 63,2 36,9 

Angivelse af momssats 
(mængde, art) 

0,0 5,5 2,0 0,0 1,7 6,6 15,8 9,2 

Angivelse af momssats 
pr. enhed 

0,0 5,5 2,0 0,0 1,7 6,6 15,8 9,2 

Angivelse af afgiftssat-
ser 

0,0 5,5 2,0 0,0 1,7 6,6 15,8 9,2 

Angivelse af afgiftsbeløb 
pr. momssats 

0,0 5,5 2,0 0,0 1,7 6,6 15,8 9,2 

Kontooprettelse (op-
rettelse af konti i 
økonomistyringssy-
stemer) 

36,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 36,3 36,3 

Konto for lav salgs-
moms 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Konto for lav erhvervel-
sesmoms 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Konto for lav købsmoms 36,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 36,3 36,3 
Momsangivelse 36,3 11,1 2,3 4,9 6,3 4,5 65,4 60,9 

Angivelse af lav salgs-
moms 

0,0 3,9 1,0 2,4 3,2 1,5 12,0 10,5 

Angivelse af lav erhver-
velsesmoms (moms af 
varekøb mv. i udlandet) 

0,0 3,4 0,3 0,0 0,0 1,5 5,2 3,7 

Angivelse af lav 
købsmoms 

36,3 3,9 1,0 2,4 3,2 1,5 48,2 46,7 

I alt 72,5 145,0 27,8 17,4 29,6 70,4 362,6 292,3 

Note: 

I forbindelse med de gennemførte virksomhedsinterview havde virksomhederne svært ved at opdele det forventede administrative 
ressourceforbrug på almindelige hhv. forenklede fakturaer. Som følge heraf er de løbende administrative omkostninger vedrørende 
fakturaer generelt set er anført under informationsforpligtelsen Faktura (almindelig).  

 
Øvrige hovedresultater, som kan uddrages af tabel 4.4, er: 
 

• De løbende administrative omkostninger - som i scenario 1 (inkl. re-
stauranter og lignende) samlet set udgør 362,6 mio. kr. - er i relati-
on til virksomhedssegmenterne fordelt således: 

o Virksomheder med lav købsmoms: 72,5 mio. kr. 
o Detailhandel: 145,0 mio. kr. (heraf 48,2 mio. kr. for de stør-

re detailvirksomheder) 
o Anden detailhandel: 27,8 mio. kr. 
o Frugt- og grøntavlere: 17,4 mio. kr. 
o Landbrug: 29,6 mio. kr. (heraf 4 mio. kr. for de større land-

brug) 
o Restauranter og lignende: 70,4 mio. kr. 
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• De løbende administrative omkostninger i detailhandelsvirksomhe-
derne udgør størstedelen af de samlede løbende administrative om-
kostninger: Mellem 39 % (scenario 1) og 49 % (scenario 2) af de 
samlede omkostninger. 

 
• De løbende administrative omkostninger i restaurationer og lignende 

(restauranter, hoteller, kantiner, cafeterier mv.) udgør med 70,4 
mio. kr. omkring 20 % af de samlede løbende administrative om-
kostninger (i scenario 1). 

 
• Omkring halvdelen af de samlede løbende administrative omkostnin-

ger - svarende til 197,8 mio. kr. – vedrører informationsforpligtelsen 
Afgrænsning. Denne indebærer, at virksomhederne skal adskille va-
rer med nedsat momssats hhv. varer med normal momssats. Vare-
afgrænsningen er således en grundlæggende og central administra-
tiv aktivitet i relation til et forslag om nedsat moms på frugt og 
grønt. Afgrænsningen af varer er et væsentligt grundlag for afled-
te/andre relaterede administrative aktiviteter og processer. De stør-
ste løbende administrative omkostninger forbundet hermed vil opstå 
hos detailvirksomhederne og i restauranter og lignende.  

o For så vidt angår restauranter og lignende er det opfattelsen, 
at det på indkøbssiden er et relativt mindre problem at fore-
tage skelnen mellem lav og normal momssats varer. Proble-
met opstår i og med, at branchen ikke videresælger de ind-
købte varer i samme form, men bearbejdede. Det er vurde-
ringen, at det er så godt som umuligt at vurdere de eksakte 
procentvise andele af frugt og grønt. 

o For så vidt angår detailhandelen forventes der ligeledes et 
ikke uvæsentligt administrativt ressourceforbrug i form af 
opdeling af forskellige varetyper.  

 
• Ca. 17 % af de samlede løbende administrative omkostninger vedrø-

rer pligter og krav relateret til fakturaer. Der er ikke anført omkost-
ninger for informationsforpligtelsen Faktura (forenklet). I forbindelse 
med de gennemførte virksomhedsinterview havde virksomhederne 
svært ved at opdele det forventede administrative ressourceforbrug 
på almindelige hhv. forenklede fakturaer. Virksomhederne kunne 
bedst relatere sig til ”almindelige” fakturaer, hvorfor de løbende ad-
ministrative omkostninger vedrørende fakturaer generelt set er an-
ført under informationsforpligtelsen Faktura (almindelig). 

 
• De løbende administrative omkostninger vedrørende momsangivel-

sen (primært angivelse af lav salgsmoms og lav købsmoms, sekun-
dært angivelse af lav erhvervelsesmoms) udgør 65,4 mio. kr. i sce-
nario 1 og 60,9 mio. kr. i scenario 2 svarende til mellem 18 og 21 % 
af de samlede løbende administrative omkostninger.  

 
Det administrative løbende ressourceforbrug (i timer per år per virksomhed) 
ses i tabel 4.4: 
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Tabel 4.4: Løbende administrativt ressourceforbrug (timer på virksomhedsniveau) (scenario 1 

og 2) 

Omkostninger på 
samfundsniveau 
Løbende admini-

strative omkostnin-
ger,  

(timer pr. år) 

Virksom-
heder med 

lav 
købsmoms 

Detail-
handel 

Anden 
detail-
handel 

Frugt- 
og 

grønt-
avlere 

Land-
brug 

Restau-
ranter og 
lignende 

I alt - 
inkl. restau-

ranter og 
lignende 

I alt - 
ekskl. restau-

ranter og 
lignende 

Afgrænsning 0,0 58,5 56,3 6,9 24,6 17,3 1,8 1,4 

Adskille varer med 
nedsat momssats hhv. 
varer med normal 
momssats 

0,0 58,5 56,3 6,9 24,6 17,3 1,8 1,4 

Faktura (alminde-
lig) 

0,0 17,3 26,0 0,0 8,7 17,3 0,8 0,4 

Angivelse af moms-
sats (mængde, art) 

0,0 4,3 6,5 0,0 2,2 4,3 0,2 0,1 

Angivelse af moms-
sats pr. enhed 

0,0 4,3 6,5 0,0 2,2 4,3 0,2 0,1 

Angivelse af afgifts-
satser 

0,0 4,3 6,5 0,0 2,2 4,3 0,2 0,1 

Angivelse af afgiftsbe-
løb pr. momssats 

0,0 4,3 6,5 0,0 2,2 4,3 0,2 0,1 

Faktura (forenklet) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Angivelse af moms-
sats efter art 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Angivelse af afgiftsbe-
løbets størrelse fordelt 
på momssats 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Kontooprettelse 
(oprettelse af konti 
i økonomistyrings-
systemer) 

0,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,4 0,4 

Konto for lav salgs-
moms 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Konto for lav erhver-
velsesmoms 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Konto for lav 
købsmoms 

0,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,4 0,4 

Momsangivelse 0,4 5,9 5,0 2,0 7,0 2,0 0,6 0,6 

Angivelse af lav 
salgsmoms 

0,0 2,1 2,2 1,0 3,5 0,7 0,1 0,1 

Angivelse af lav er-
hvervelsesmoms 
(moms af varekøb mv. 
i udlandet) 

0,0 1,8 0,6 0,0 0,0 0,7 0,04 0,02 

Angivelse af lav 
købsmoms 

0,43 2,1 2,2 1,0 3,5 0,7 0,5 0,5 

I alt 0,9 81,7 87,3 8,9 40,3 36,6 3,7 2,8 

Note: 

Timerne på virksomhedsniveau er opgjort pr. år. 
Totalerne (inklusiv hhv. eksklusive restauranter og lignende) er vægtet efter virksomhedssegmenternes 
andele af den samlede population. 
I forbindelse med de gennemførte virksomhedsinterview havde virksomhederne svært ved at opdele det 
forventede administrative ressourceforbrug på almindelige hhv. forenklede fakturaer. Som følge heraf er de 
løbende administrative omkostninger vedrørende fakturaer generelt set anført under 
informationsforpligtelsen Faktura (almindelig).  

 



  22 

De overordnede resultater, som fremgår af tabel 4.4, er: 
 

• Det samlede løbende administrative tidsforbrug per virksomhed per 
år (vægtet) er 3,7 timer i scenario 1 (inkl. restauranter og lignende), 
mens det samlede løbende administrative tidsforbrug per virksom-
hed per år (vægtet) er 2,8 timer i scenario 2 (ekskl. restauranter og 
lignende).  

 
• Det årlige (vægtede) administrative ressourceforbrug udgør ca. 82 

timer i detailhandlen. Heraf anvendes 71 % på aktiviteter relateret til 
informationsforpligtelsen Afgrænsning, mens 21 % anvendes i relati-
on til informationsforpligtelser vedrørende fakturaer. 

 
• Tilsvarende relative fordeling gør sig gældende for Anden detailvirk-

somhed, hvor 64 % af det samlede årlige ressourceforbrug per virk-
somhed anvendes til aktiviteter vedrørende Afgrænsning, mens 30 
% anvendes i relation til informationsforpligtelser vedrørende faktu-
raer. 

 
4.2 Administrative processer og aktiviteter i virksomhederne 
De mest ressourcekrævende administrative aktiviteter5 (og processer) i virk-
somhederne belyses kort i dette afsnit.  
 
I relation til at opfylde de respektive informationsforpligtelser og oplysnings-
krav er virksomhedernes administrative ressourceforbrug grundlæggende 
fordelt som følger: 
 

• Informationsforpligtelsen Afgrænsning (alle virksomheder ekskl. re-
stauranter og lignende) 

o Vurdering: 80 % af det administrative ressourceforbrug 
o Kontrol: 20 % af det administrative ressourceforbrug 

 
• Informationsforpligtelsen Afgrænsning (restauranter og lignende) 

o Vurdering: 50 % af det administrative ressourceforbrug 
o Beregning: 20 % af det administrative ressourceforbrug 
o Opstilling af tal: 20 % af det administrative ressourceforbrug 
o Kontrol: 10 % af det administrative ressourceforbrug 

 
• Informationsforpligtelsen Fakturaer (almindelig) 

o Vurdering: 40 % af det administrative ressourceforbrug 
o Beregning: 25 % af det administrative ressourceforbrug 
o Opstilling af tal: 20 % af det administrative ressourceforbrug 
o Tekstbeskrivelse: 15 % af det administrative ressourcefor-

brug 
 

• Informationsforpligtelsen Momsangivelse 
o Vurdering: 10 % af det administrative ressourceforbrug 
o Beregning: 25 % af det administrative ressourceforbrug 
o Opstilling af tal: 25 % af det administrative ressourceforbrug 
o Kontrol: 10 % af det administrative ressourceforbrug 
o Tekstbeskrivelse: 30 % af det administrative ressourcefor-

brug 
 

                                                
5 Standard administrative aktiviteter, jf. AMVAB-manualen. 



  23 

4.3 Validitet og følsomhedsanalyse 
I dette afsnit belyses kort validiteten af denne ex-ante undersøgelse. Der 
fokuseres på anvendte populationer, respondenternes forståelsesgrad af 
forslaget samt anvendte hyppigheder. 
 

• Først og fremmest skal det i relation til de anførte administrative 
omkostninger anføres, at langt størstedelen af virksomhederne hav-
de forholdsvis vanskeligt ved at oplyse om administrativt ressource-
forbrug på oplysningskravsniveau. Derimod var det mere operatio-
nelt for virksomhederne at drøfte administrativt ressourceforbrug på 
informationsforpligtelsesniveau. Dette er ensbetydende med, at de 
løbende administrative omkostninger ikke i alle tilfælde er retvisende 
på oplysningskravsniveau, hvorimod de løbende administrative om-
kostninger på informationsforpligtelsesniveau er retvisende i forhold 
til oplysningerne fra de normalt effektive virksomheder. 
 
I den forbindelse skal det understreges, at de respektive responden-
ter fra virksomhederne var ”de rette” til at forstå forslagets aspekter. 
Det var primært økonomichefer, administrationschefer, butikschefer 
og lignende, der var blandt respondenterne. 

 
• Hvad angår respondenternes forståelsesgrad af forslaget skal det for 

så vidt angår informationsforpligtelsen Faktura (forenklet) anføres, 
at virksomhederne havde svært ved at opdele det forventede admi-
nistrative ressourceforbrug på almindelige hhv. forenklede fakturaer. 
Virksomhederne kunne bedst relatere sig til ”almindelige” fakturaer6, 
hvorfor de løbende administrative omkostninger vedrørende faktura-
er generelt set er anført under informationsforpligtelsen Faktura (al-
mindelig). 

 
• For så vidt angår de anvendte populationer har Skatteministeriet ud-

arbejdet en opgørelse over antallet af virksomheder, som forvente-
ligt vil skulle håndtere nedsat moms på frugt og grønt. Disse popula-
tionsopgørelser er anvendt i denne ex-ante undersøgelse. Opgørel-
sen er baseret på en oversigt over antallet af momsregistrerede virk-
somheder registreret under (hoved)branchekoder, hvor der må an-
tages at forekomme salg af frugt og grønt. For hver relevant branche 
er der anslået en andel, som sælger frugt og grønt (dels som procent 
af virksomhederne dels som antal). Andelen af virksomheder, som 
sælger frugt og grønt er i vid udstrækning baseret på et skøn. Så-
danne skøn medfører naturligvis en vis usikkerhed, om end det for 
nogle af de virksomheder, hvor andelen er sat til 100, er oplagt, at 
dette er tilfældet (fx frugt- og grøntforretninger). 

 
• For så vidt angår hyppigheder skal det bemærkes, at det er virk-

somhederne, som i forbindelse med interviewene har oplyst det for-
ventede ressourceforbrug inden for en given periode. Hvis der såle-
des ud for et oplysningskrav står anført en hyppighed på 52 betyder 
det, at virksomheden på ugebasis har kunnet oplyse det forventede 
administrative ressourceforbrug relateret til det pågældende oplys-
ningskrav. 

 

                                                
6 Detailhandelsvirksomheder samt restauranter og lignende sælger typisk til private, 
og bruger den forenklede faktura. Omvendt sælger landbrug samt frugt- og grøntavle-
re typisk til andre virksomheder, og bruger den almindelige faktura (her er det et 
krav, at købers navn er anført, hvis denne skal kunne fradrage sin købsmoms). De 
forskellige virksomhedstyper har i reglen kun én version af deres salgsfakturaer. 
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5. Anbefalinger og kommentarer 

I dette afsnit præsenteres virksomhedernes vurderinger og anbefalinger 
vedrørende de administrative aspekter af forslaget.  
 
På trods af forventninger om ikke uvæsentlige løbende administrative om-
kostninger som følge af nedsat moms på frugt og grønt har detailhandelen – 
af procesmæssige og tekniske årsager – fokus på omstillingsomkostninger-
ne. Det drejer sig primært om, at branchen i forbindelse med en eventuel 
gennemførelse af et sådant forslag ønsker et tidligt, konkret varsel, således 
at systemerne kan sættes op og omkonfigureres i forhold til pligterne og 
kravene. Konkret ønsker detailhandelen et varsel min. 2 måneder inden 
ikrafttræden. 
 
Generelt udtrykte landbruget samt frugt- og grøntavlere en relativ lav be-
kymring over udsigten til en differentieret moms på frugt og grønt. Ønsket 
fra disse brancher var, at reglerne blev gjort så simple og operationelle som 
muligt for virksomhederne.  
 
Restauranter og lignende var meget bekymrede for de administrative konse-
kvenser på salgssiden. Disse virksomheder forventede - alt afhængig af, 
hvordan de endelige krav blev formuleret – et væsentligt administrativt res-
sourceforbrug vedrørende beregning af momssatser for retter, sammensatte 
og bearbejdede varer og lignende. Endvidere forventer disse virksomheder 
også væsentlige administrative byrder vedrørende administration i forhold til 
udspecificering af salgsmoms på faktura samt ved nye produkter. 
 
I den bearbejdende proces er det efter restauranternes udsagn så godt som 
umuligt at vurdere de eksakte procentdele, og det er således vanskeligt at 
foretage en individuel skelnen mellem lavt- og normalt momsbelagte varer 
på baggrund af salgsvarens sammensætning. Flere restauranter anførte, at 
et differentieret momssystem med to satser ville være mindre administrativt 
ressourcekrævende, såfremt én generel momssats blev givet til restauratio-
nen på baggrund af restaurantens totale forbrug af varer fra de to moms-
klasser (inden for en given periode). Dette ville kunne afklares over indkøbs-
faktura, og virksomhedens samlede forbrug af varer fra de to momsklasser 
ville kunne beregnes. 
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Bilag 1: Kortlægning af nye informationsforpligtelser i 
forslaget 

Løbende administrative omkostninger 
 

Løbende 
administrative omkostninger

 
 
Omkostninger i omstillingsfasen 
 

Omstillingsomkostnin
ger
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Bilag 2: Administrative omkostninger i omstillingsfasen 

Tabel 0.1: Administrative omkostninger i omstillingsfasen fordelt på segment, 

informationsforpligtigelse og oplysningskrav 

Normalt effektiv virk-
somhed Omkostninger i 

omstillingsfasen 
Inkl. restauran-
ter og lignende 

Segment 
(virksom-

hed) 

Interne 
omkost-
ninger 
(timer) 

Eksterne 
omkost-
ninger 
(kr.) 

Population 
på sam-
funds-
niveau 

Interne om-
kostninger på 

samfunds-
niveau 
(timer) 

Eksterne om-
kostninger på 

samfunds-
niveau 

(mio. kr.) 

Totale om-
kostninger på 

samfunds-
niveau 

(mio. kr.) 

Afgrænsning   6,8 0,0   43.597 0,0 12,8 

Virksomhe-
der med lav 
købsmoms 

0,0 0,0 272.050 0,0 0,0 0,0 

Restauran-
ter og lig-
nende 

5,3 0,0 7.363 39.081 0,0 11,4 

Landbrug 
(mindre) 

0,3 0,0 2.479 763 0,0 0,3 

Landbrug 
(større) 

0,3 0,0 478 147 0,0 0,1 

Frugt- og 
grøntavlere 

0,2 0,0 7.963 1.838 0,0 0,6 

Detailvirk-
somheder 
(mindre) 

0,2 0,0 4.625 1.067 0,0 0,3 

Detailvirk-
somheder 
(større) 

0,2 0,0 1.542 356 0,0 0,1 

Adskille varer med 
nedsat momssats 
hhv. varer med 
normal momssats 

Anden de-
tailvirksom-

hed 
0,2 0,0 1.500 346 0,0 0,1 

Faktura (almin-
delig) 

  145,4 0,0   348.170 0,0 106,6 

Virksomhe-
der med lav 
købsmoms 

0,0 0,0 272.050 0,0 0,0 0,0 

Restauran-
ter og lig-
nende 

1,5 0,0 7.363 10.856 0,0 3,2 

Landbrug 
(mindre) 

0,3 0,0 2.479 763 0,0 0,3 

Landbrug 
(større) 

0,3 0,0 478 147 0,0 0,1 

Frugt- og 
grøntavlere 

0,2 0,0 7.963 1.838 0,0 0,6 

Detailvirk-
somheder 
(mindre) 

6,9 0,0 4.625 31.902 0,0 9,8 

Detailvirk-
somheder 
(større) 

20,2 0,0 1.542 31.191 0,0 9,6 

Angivelse af 
momssats (mæng-

de, art) 

Anden de-
tailvirksom-

hed 
6,9 0,0 1.500 10.346 0,0 3,2 
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Omkostninger i 
omstillingsfasen 
Inkl. restauran-
ter og lignende 

Segment 
(virksom-

hed) 

Normalt effektiv virk-
somhed 

Population 
på sam-
funds-
niveau 

Interne om-
kostninger på 

samfunds-
niveau 
(timer) 

Eksterne om-
kostninger på 

samfunds-
niveau 

(mio. kr.) 

Totale om-
kostninger på 

samfunds-
niveau 

(mio. kr.) 
Virksomhe-
der med lav 
købsmoms 

0,0 0,0 272.050 0,0 0,0 0,0 

Restauran-
ter og lig-
nende 

1,5 0,0 7.363 10.856 0,0 3,2 

Landbrug 
(mindre) 

0,3 0,0 2.479 763 0,0 0,3 

Landbrug 
(større) 

0,3 0,0 478 147 0,0 0,1 

Frugt- og 
grøntavlere 

0,2 0,0 7.963 1.838 0,0 0,6 

Detailvirk-
somheder 
(mindre) 

6,9 0,0 4.625 31.902 0,0 9,8 

Detailvirk-
somheder 
(større) 

20,2 0,0 1.542 31.191 0,0 9,6 

Angivelse af 
momssats pr. en-

hed 

Anden de-
tailvirksom-

hed 
6,9 0,0 1.500 10.346 0,0 3,2 

Virksomhe-
der med lav 
købsmoms 

0,0 0,0 272.050 0,0 0,0 0,0 

Restauran-
ter og lig-
nende 

1,5 0,0 7.363 10.856 0,0 3,2 

Landbrug 
(mindre) 

0,3 0,0 2.479 763 0,0 0,3 

Landbrug 
(større) 

0,3 0,0 478 147 0,0 0,1 

Frugt- og 
grøntavlere 

0,2 0,0 7.963 1.838 0,0 0,6 

Detailvirk-
somheder 
(mindre) 

6,9 0,0 4.625 31.902 0,0 9,8 

Detailvirk-
somheder 
(større) 

20,2 0,0 1.542 31.191 0,0 9,6 

Angivelse af af-
giftssatser 

Anden de-
tailvirksom-

hed 
6,9 0,0 1.500 10.346 0,0 3,2 
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Omkostninger i 
omstillingsfasen 
Inkl. restauran-
ter og lignende 

Segment 
(virksom-

hed) 

Normalt effektiv virk-
somhed 

Population 
på sam-
funds-
niveau 

Interne om-
kostninger på 

samfunds-
niveau 
(timer) 

Eksterne om-
kostninger på 

samfunds-
niveau 

(mio. kr.) 

Totale om-
kostninger på 

samfunds-
niveau 

(mio. kr.) 
Virksomhe-
der med lav 
købsmoms 

0,0 0,0 272.050 0,0 0,0 0,0 

Restauran-
ter og lig-
nende 

1,5 0,0 7.363 10.856 0,0 3,2 

Landbrug 
(mindre) 

0,3 0,0 2.479 763 0,0 0,3 

Landbrug 
(større) 

0,3 0,0 478 147 0,0 0,1 

Frugt- og 
grøntavlere 

0,2 0,0 7.963 1.838 0,0 0,6 

Detailvirk-
somheder 
(mindre) 

6,9 0,0 4.625 31.902 0,0 9,8 

Detailvirk-
somheder 
(større) 

20,2 0,0 1.542 31.191 0,0 9,6 

Angivelse af af-
giftsbeløb pr. 
momssats 

Anden de-
tailvirksom-

hed 
6,9 0,0 1.500 10.346 0,0 3,2 

Faktura (forenk-
let) 

  72,7 0,0   174.085 0,0 53,3 

Virksomhe-
der med lav 
købsmoms 

0,0 0,0 272.050 0,0 0,0 0,0 

Restauran-
ter og lig-
nende 

1,5 0,0 7.363 10.856 0,0 3,2 

Landbrug 
(mindre) 

0,3 0,0 2.479 763 0,0 0,3 

Landbrug 
(større) 

0,3 0,0 478 147 0,0 0,1 

Frugt- og 
grøntavlere 

0,2 0,0 7.963 1.838 0,0 0,6 

Detailvirk-
somheder 
(mindre) 

6,9 0,0 4.625 31.902 0,0 9,8 

Detailvirk-
somheder 
(større) 

20,2 0,0 1.542 31.191 0,0 9,6 

Angivelse af 
momssats efter art 

Anden de-
tailvirksom-

hed 
6,9 0,0 1.500 10.346 0,0 3,2 
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Omkostninger i 
omstillingsfasen 
Inkl. restauran-
ter og lignende 

Segment 
(virksom-

hed) 

Normalt effektiv virk-
somhed 

Population 
på sam-
funds-
niveau 

Interne om-
kostninger på 

samfunds-
niveau 
(timer) 

Eksterne om-
kostninger på 

samfunds-
niveau 

(mio. kr.) 

Totale om-
kostninger på 

samfunds-
niveau 

(mio. kr.) 
Virksomhe-
der med lav 
købsmoms 

0,0 0,0 272.050 0,0 0,0 0,0 

Restauran-
ter og lig-
nende 

1,5 0,0 7.363 10.856 0,0 3,2 

Landbrug 
(mindre) 

0,3 0,0 2.479 763 0,0 0,3 

Landbrug 
(større) 

0,3 0,0 478 147 0,0 0,1 

Frugt- og 
grøntavlere 

0,2 0,0 7.963 1.838 0,0 0,6 

Detailvirk-
somheder 
(mindre) 

6,9 0,0 4.625 31.902 0,0 9,8 

Detailvirk-
somheder 
(større) 

20,2 0,0 1.542 31.191 0,0 9,6 

Angivelse af af-
giftsbeløbets stør-
relse fordelt på 
momssats 

Anden de-
tailvirksom-

hed 
6,9 0,0 1.500 10.346 0,0 3,2 

Kontooprettelse 
(oprettelse af 
konti i økonomi-
styringssyste-
mer) 

  6,0 123.750   156.372 279,1 327,2 

Virksomhe-
der med lav 
købsmoms 

0,0 0,0 272.050 0,0 0,0 0,0 

Restauran-
ter og lig-
nende 

0,3 1.563 7.363 2.266 11,5 12,2 

Landbrug 
(mindre) 

0,3 1.000 2.479 763 2,5 2,7 

Landbrug 
(større) 

0,3 1.500 478 147 0,7 0,8 

Frugt- og 
grøntavlere 

0,2 0,0 7.963 1.838 0,0 0,6 

Detailvirk-
somheder 
(mindre) 

0,2 7.500 4.625 1.067 34,7 35,0 

Detailvirk-
somheder 
(større) 

0,2 22.500 1.542 356 34,7 34,8 

Konto for lav 
salgsmoms 

Anden de-
tailvirksom-

hed 
0,2 7.500 1.500 346 11,3 11,4 
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Omkostninger i 
omstillingsfasen 
Inkl. restauran-
ter og lignende 

Segment 
(virksom-

hed) 

Normalt effektiv virk-
somhed 

Population 
på sam-
funds-
niveau 

Interne om-
kostninger på 

samfunds-
niveau 
(timer) 

Eksterne om-
kostninger på 

samfunds-
niveau 

(mio. kr.) 

Totale om-
kostninger på 

samfunds-
niveau 

(mio. kr.) 
Virksomhe-
der med lav 
købsmoms 

0,0 0,0 272.050 0,0 0,0 0,0 

Restauran-
ter og lig-
nende 

0,3 625 7.363 2.266 4,6 5,3 

Landbrug 
(mindre) 

0,3 1.000 2.479 763 2,5 2,7 

Landbrug 
(større) 

0,3 1.500 478 147 0,7 0,8 

Frugt- og 
grøntavlere 

0,2 0,0 7.963 1.838 0,0 0,6 

Detailvirk-
somheder 
(mindre) 

0,2 7.500 4.625 1.067 34,7 35,0 

Detailvirk-
somheder 
(større) 

0,2 22.500 1.542 356 34,7 34,8 

Konto for lav er-
hvervelsesmoms 

Anden de-
tailvirksom-

hed 
0,2 7.500 1.500 346 11,3 11,4 

Virksomhe-
der med lav 
købsmoms 

0,5 0,0 272.050 136.025,0 0,0 41,8 

Restauran-
ter og lig-
nende 

0,3 1.563 7.363 2.266 11,5 12,2 

Landbrug 
(mindre) 

0,3 1.000 2.479 763 2,5 2,7 

Landbrug 
(større) 

0,3 1.500 478 147 0,7 0,8 

Frugt- og 
grøntavlere 

0,2 0,0 7.963 1.838 0,0 0,6 

Detailvirk-
somheder 
(mindre) 

0,2 7.500 4.625 1.067 34,7 35,0 

Detailvirk-
somheder 
(større) 

0,2 22.500 1.542 356 34,7 34,8 

Konto for lav 
købsmoms 

Anden de-
tailvirksom-

hed 
0,2 7.500 1.500 346 11,3 11,4 
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Omkostninger i 
omstillingsfasen 
Inkl. restauran-
ter og lignende 

Segment 
(virksom-

hed) 

Normalt effektiv virk-
somhed 

Population 
på sam-
funds-
niveau 

Interne om-
kostninger på 

samfunds-
niveau 
(timer) 

Eksterne om-
kostninger på 

samfunds-
niveau 

(mio. kr.) 

Totale om-
kostninger på 

samfunds-
niveau 

(mio. kr.) 

Momsangivelse   6,0 0,0   156.372 0,0 48,1 

Virksomhe-
der med lav 
købsmoms 

0,0 0,0 272.050 0,0 0,0 0,0 

Restauran-
ter og lig-
nende 

0,3 0,0 7.363 2.266 0,0 0,7 

Landbrug 
(mindre) 

0,3 0,0 2.479 763 0,0 0,3 

Landbrug 
(større) 

0,3 0,0 478 147 0,0 0,1 

Frugt- og 
grøntavlere 

0,2 0,0 7.963 1.838 0,0 0,6 

Detailvirk-
somheder 
(mindre) 

0,2 0,0 4.625 1.067 0,0 0,3 

Detailvirk-
somheder 
(større) 

0,2 0,0 1.542 356 0,0 0,1 

Angivelse af lav 
salgsmoms 

Anden de-
tailvirksom-

hed 
0,2 0,0 1.500 346 0,0 0,1 

Virksomhe-
der med lav 
købsmoms 

0,0 0,0 272.050 0,0 0,0 0,0 

Restauran-
ter og lig-
nende 

0,3 0,0 7.363 2.266 0,0 0,7 

Landbrug 
(mindre) 

0,3 0,0 2.479 763 0,0 0,3 

Landbrug 
(større) 

0,3 0,0 478 147 0,0 0,1 

Frugt- og 
grøntavlere 

0,2 0,0 7.963 1.838 0,0 0,6 

Detailvirk-
somheder 
(mindre) 

0,2 0,0 4.625 1.067 0,0 0,3 

Detailvirk-
somheder 
(større) 

0,2 0,0 1.542 356 0,0 0,1 

Angivelse af lav 
erhvervelsesmoms 
(moms af varekøb 
mv. i udlandet) 

Anden de-
tailvirksom-

hed 
0,2 0,0 1.500 346 0,0 0,1 
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Omkostninger i 
omstillingsfasen 
Inkl. restauran-
ter og lignende 

Segment 
(virksom-

hed) 

Normalt effektiv virk-
somhed 

Population 
på sam-
funds-
niveau 

Interne om-
kostninger på 

samfunds-
niveau 
(timer) 

Eksterne om-
kostninger på 

samfunds-
niveau 

(mio. kr.) 

Totale om-
kostninger på 

samfunds-
niveau 

(mio. kr.) 
Virksomhe-
der med lav 
købsmoms 

0,5 0,0 272.050 136.025,0 0,0 41,8 

Restauran-
ter og lig-
nende 

0,3 0,0 7.363 2.266 0,0 0,7 

Landbrug 
(mindre) 

0,3 0,0 2.479 763 0,0 0,3 

Landbrug 
(større) 

0,3 0,0 478 147 0,0 0,1 

Frugt- og 
grøntavlere 

0,2 0,0 7.963 1.838 0,0 0,6 

Detailvirk-
somheder 
(mindre) 

0,2 0,0 4.625 1.067 0,0 0,3 

Detailvirk-
somheder 
(større) 

0,2 0,0 1.542 356 0,0 0,1 

Angivelse af lav 
købsmoms 

Anden de-
tailvirksom-

hed 
0,2 0,0 1.500 346 0,0 0,1 

I alt   237,0 123.750   878.596,0 279,1 548,0 
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Bilag 3: Løbende administrative omkostninger 

Tabel 0.2: Løbende administrative omkostninger fordelt på segment, informationsforpligtigelse 

og oplysningskrav 

Løbende administrative omkost-
ninger 

Inkl. restauranter og lignende 

Segment (virk-
somhed) 

Interne om-
kostninger 

(timer) 

Population 
på sam-
funds-
niveau 

Oplysningskrav 
hyppighed 

Totale om-
kostninger på 

samfunds-
niveau 

(mio. kr.) 

Afgrænsning   4,9     197,8 

Virksomheder med 
lav købsmoms 

0,0 272.050 / 0,0 

Restauranter og 
lignende 

0,3 7.363 52 39,6 

Landbrug (mindre) 0,5 2.479 52 14,6 
Landbrug (større) 0,3 478 52 1,9 
Frugt- og grøntav-

lere 
0,1 7.963 52 12,5 

Detailvirksomheder 
(mindre) 

1,0 4.625 52 74,6 

Detailvirksomheder 
(større) 

1,5 1.542 52 37,3 

Adskille varer med nedsat momssats 
hhv. varer med normal momssats 

Anden detailvirk-
somhed 

1,1 1.500 52 17,4 

Faktura (almindelig)   1,9     63,2 

Virksomheder med 
lav købsmoms 

0,0 272.050 52 0,0 

Restauranter og 
lignende 

0,1 7.363 52 6,6 

Landbrug (mindre) 0,04 2.479 52 1,4 
Landbrug (større) 0,04 478 52 0,3 
Frugt- og grøntav-

lere 
0,0 7.963 / 0,0 

Detailvirksomheder 
(mindre) 

0,1 4.625 52 3,7 

Detailvirksomheder 
(større) 

0,1 1.542 52 1,8 

Angivelse af momssats (mængde, 
art) 

Anden detailvirk-
somhed 

0,1 1.500 52 2,0 

Virksomheder med 
lav købsmoms 

0,0 272.050 52 0,0 

Restauranter og 
lignende 

0,1 7.363 52 6,6 

Landbrug (mindre) 0,04 2.479 52 1,4 
Landbrug (større) 0,04 478 52 0,3 
Frugt- og grøntav-

lere 
0,0 7.963 / 0,0 

Detailvirksomheder 
(mindre) 

0,1 4.625 52 3,7 

Detailvirksomheder 
(større) 

0,1 1.542 52 1,8 

Angivelse af momssats pr. enhed 

Anden detailvirk-
somhed 

0,1 1.500 52 2,0 
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Løbende administrative omkost-
ninger 

Inkl. restauranter og lignende 

Segment (virk-
somhed) 

Interne om-
kostninger 

(timer) 

Population 
på sam-
funds-
niveau 

Oplysningskrav 
hyppighed 

Totale om-
kostninger på 

samfunds-
niveau 

(mio. kr.) 

Virksomheder med 
lav købsmoms 

0,0 272.050 52 0,0 

Restauranter og 
lignende 

0,1 7.363 52 6,6 

Landbrug (mindre) 0,04 2.479 52 1,4 
Landbrug (større) 0,04 478 52 0,3 
Frugt- og grøntav-

lere 
0,0 7.963 / 0,0 

Detailvirksomheder 
(mindre) 

0,1 4.625 52 3,7 

Detailvirksomheder 
(større) 

0,1 1.542 52 1,8 

Angivelse af afgiftssatser 

Anden detailvirk-
somhed 

0,1 1.500 52 2,0 

Virksomheder med 
lav købsmoms 

0,0 272.050 52 0,0 

Restauranter og 
lignende 

0,1 7.363 52 6,6 

Landbrug (mindre) 0,04 2.479 52 1,4 
Landbrug (større) 0,04 478 52 0,3 
Frugt- og grøntav-

lere 
0,0 7.963 / 0,0 

Detailvirksomheder 
(mindre) 

0,1 4.625 52 3,7 

Detailvirksomheder 
(større) 

0,1 1.542 52 1,8 

Angivelse af afgiftsbeløb pr. moms-
sats 

Anden detailvirk-
somhed 

0,1 1.500 52 2,0 

Faktura (forenklet)   0,0     0,0 

Virksomheder med 
lav købsmoms 

0,0 272.050 / 0,0 

Restauranter og 
lignende 

0,0 7.363 / 0,0 

Landbrug (mindre) 0,0 2.479 / 0,0 
Landbrug (større) 0,0 478 / 0,0 
Frugt- og grøntav-

lere 
0,0 7.963 / 0,0 

Detailvirksomheder 
(mindre) 

0,0 4.625 / 0,0 

Detailvirksomheder 
(større) 

0,0 1.542 / 0,0 

Angivelse af momssats efter art 

Anden detailvirk-
somhed 

0,0 1.500 / 0,0 
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Løbende administrative omkost-
ninger 

Inkl. restauranter og lignende 

Segment (virk-
somhed) 

Interne om-
kostninger 

(timer) 

Population 
på sam-
funds-
niveau 

Oplysningskrav 
hyppighed 

Totale om-
kostninger på 

samfunds-
niveau 

(mio. kr.) 

Virksomheder med 
lav købsmoms 

0,0 272.050 / 0,0 

Restauranter og 
lignende 

0,0 7.363 / 0,0 

Landbrug (mindre) 0,0 2.479 / 0,0 
Landbrug (større) 0,0 478 / 0,0 
Frugt- og grøntav-

lere 
0,0 7.963 / 0,0 

Detailvirksomheder 
(mindre) 

0,0 4.625 / 0,0 

Detailvirksomheder 
(større) 

0,0 1.542 / 0,0 

Angivelse af afgiftsbeløbets størrelse 
fordelt på momssats 

Anden detailvirk-
somhed 

0,0 1.500 / 0,0 

Kontooprettelse (oprettelse af 
konti i økonomistyringssyste-
mer) 

  0,01     36,3 

Virksomheder med 
lav købsmoms 

0,0 272.050 / 0,0 

Restauranter og 
lignende 

0,0 7.363 / 0,0 

Landbrug (mindre) 0,0 2.479 / 0,0 
Landbrug (større) 0,0 478 / 0,0 
Frugt- og grøntav-

lere 
0,0 7.963 / 0,0 

Detailvirksomheder 
(mindre) 

0,0 4.625 / 0,0 

Detailvirksomheder 
(større) 

0,0 1.542 / 0,0 

Konto for lav salgsmoms 

Anden detailvirk-
somhed 

0,0 1.500 / 0,0 

Virksomheder med 
lav købsmoms 

0,0 272.050 / 0,0 

Restauranter og 
lignende 

0,0 7.363 / 0,0 

Landbrug (mindre) 0,0 2.479 / 0,0 
Landbrug (større) 0,0 478 / 0,0 
Frugt- og grøntav-

lere 
0,0 7.963 / 0,0 

Detailvirksomheder 
(mindre) 

0,0 4.625 / 0,0 

Detailvirksomheder 
(større) 

0,0 1.542 / 0,0 

Konto for lav erhvervelsesmoms 

Anden detailvirk-
somhed 

0,0 1.500 / 0,0 
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Løbende administrative omkost-
ninger 

Inkl. restauranter og lignende 

Segment (virk-
somhed) 

Interne om-
kostninger 

(timer) 

Population 
på sam-
funds-
niveau 

Oplysningskrav 
hyppighed 

Totale om-
kostninger på 

samfunds-
niveau 

(mio. kr.) 

Virksomheder med 
lav købsmoms 

0,01 272.050 52 36,3 

Restauranter og 
lignende 

0,0 7.363 / 0,0 

Landbrug (mindre) 0,0 2.479 / 0,0 
Landbrug (større) 0,0 478 / 0,0 
Frugt- og grøntav-

lere 
0,0 7.963 / 0,0 

Detailvirksomheder 
(mindre) 

0,0 4.625 / 0,0 

Detailvirksomheder 
(større) 

0,0 1.542 / 0,0 

Konto for lav købsmoms 

Anden detailvirk-
somhed 

0,0 1.500 / 0,0 

Momsangivelse   3,0     65,4 

Virksomheder med 
lav købsmoms 

0,0 272.050 / 0,0 

Restauranter og 
lignende 

0,1 7.363 12 1,5 

Landbrug (mindre) 0,3 2.479 12 2,7 
Landbrug (større) 0,3 478 12 0,5 
Frugt- og grøntav-

lere 
0,1 7.963 12 2,4 

Detailvirksomheder 
(mindre) 

0,2 4.625 12 2,5 

Detailvirksomheder 
(større) 

0,2 1.542 12 1,3 

Angivelse af lav salgsmoms 

Anden detailvirk-
somhed 

0,2 1.500 12 1,0 

Virksomheder med 
lav købsmoms 

0,0 272.050 / 0,0 

Restauranter og 
lignende 

0,1 7.363 12 1,5 

Landbrug (mindre) 0,0 2.479 / 0,0 
Landbrug (større) 0,0 478 / 0,0 
Frugt- og grøntav-

lere 
0,0 7.963 / 0,0 

Detailvirksomheder 
(mindre) 

0,1 4.625 12 2,3 

Detailvirksomheder 
(større) 

0,2 1.542 12 1,1 

Angivelse af lav erhvervelsesmoms 
(moms af varekøb mv. i udlandet) 

Anden detailvirk-
somhed 

0,1 1.500 12 0,3 
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Løbende administrative omkost-
ninger 

Inkl. restauranter og lignende 

Segment (virk-
somhed) 

Interne om-
kostninger 

(timer) 

Population 
på sam-
funds-
niveau 

Oplysningskrav 
hyppighed 

Totale om-
kostninger på 

samfunds-
niveau 

(mio. kr.) 

Virksomheder med 
lav købsmoms 

0,01 272.050 52 36,3 

Restauranter og 
lignende 

0,1 7.363 12 1,5 

Landbrug (mindre) 0,3 2.479 12 2,7 
Landbrug (større) 0,3 478 12 0,5 
Frugt- og grøntav-

lere 
0,1 7.963 12 2,4 

Detailvirksomheder 
(mindre) 

0,2 4.625 12 2,5 

Detailvirksomheder 
(større) 

0,2 1.542 12 1,3 

Angivelse af lav købsmoms 

Anden detailvirk-
somhed 

0,2 1.500 12 1,0 

I alt   9,8     362,6 

 
 


